
 

 大泉特養便り第234号 
 

大泉特別養護老人ホーム 電話 03-5387-2201 

             令和 6 年 1 月 10 日発行 編集：津波古 

 

明けましておめでとうございます。 

皆様におかれましては、健やかに新春を 

お迎えの事とお慶び申し上げます。 

 
日頃より、お客様、ご家族様ならびに地域の皆様から温かいご

支援とご協力を賜り、無事新春を迎えることができたことを心よ

り御礼申し上げます。 

さて、本年は「辰年」となります。辰年は陽の気が動いて万物

が振動するので、活力旺盛になって大きく成長し、形が整う年だ

といわれています。当施設も竜が水や雲、翼を得るように、持て

る力を存分に発揮して、飛躍する１年にしていきたいものです。 

令和 6 年度は、介護保険法の改正を含め大きな変革の年にな

ります。当施設も 10 月から大規模改修工事を開始する予定であ

り、ご利用いただいているお客様や施設運営に大きな影響を及ぼ

すことが想定されます。工事期間中もお客様が安心して暮らし続

けられるよう努めてまいりますので、皆様のご理解とご協力をお

願い申し上げます。 

末筆ながら、皆さまのご多幸とご健康を祈念し、年始の挨拶と

させていただきます。 

 
令和 6 年 元旦  

施設長 小水 敦史 

 



ロホ クアドトロ

アクションパット

ハーモニー

（ソロ）ストレータス

ジェイケア

アウル（ハイ）

ピタ

マイクッション

テンピュール

シーポス

FC2アジャスト

アウル（レギュラー）

アウル（円座）

ロホハイブレイドエリード

ジェルトロン

MOLA

 

スキンケア委員からのお知らせ 
 

皆さま明けましておめでとうございます。 

新型コロナウィルスが５類に分類され約 7 カ月が経過しました、徐々にコロナ前の日々の暮ら

しが戻り、４年ぶりの賑やかなお正月を迎えた方もいらっしゃるかと思います。 

 今回はスキンケア委員の役割でもある車いすに使うクッションの選定に伴うクッションの種類

の紹介をします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お客様の身体の状態に合わせて車いす用クッションの 

選定を行います。効果的に使用することで、お客様が起き 

て活動的に過ごす時間が増え、スキントラブル予防に 

つなげることが期待できます！ 

 

 

 



ふれあい 
 
  

 

 

 

 

職員インタビュー第 34 弾！3 階介護士 石綿紀一さんに伺いました 

 

 

〇この仕事を志した理由を教えてください 

 この仕事の前は 10 年以上アパレル、宝飾関係の仕事をしていました。イベントの運営も多くや

っており、IT 関係にも少し携わったのですが、やはり身体を動かすことが好きだと再確認しまし

た(笑)。妻がデイサービスで働いていたことあり勧めてもらい介護の仕事を始めました。他法人で

2 か所の特養で働き、事業団に入職しました。身体を使い、人を笑わすことが好きなのでとても楽

しいです！ 

 

 

〇仕事内容や職場の魅力について教えてください 

 大泉特養は委員会活動が充実しており組織がしっかりしています。個人的には、認知症ケア専門

士の資格を取得し、認知症についての理解を深めるようにしています。新たな知識を得る事で認知

症の方のケアの質の向上に役立つ期待が持てます。他にも介護支援専門員、実務者研修の講師資格

の取得を目指しています。 

 事業団は、休みが多いのが特徴的だと思います。変則勤務ですがきちんと休みがあるので規則正

しい生活が出来ます！ 

 

 

 

〇あなたにフォーカス！（自由にどうぞ） 

 とにかくじっとしていられず動くことが好きです！最近 

は、テニスを始めましたが、ボクシング、フットサル、 

ゴルフなどをしています。シーズンでは、夏はボディーボ 

ード、冬は、ショートスキー、スノーボードもします。 

というわけで休みの日は、朝から何らかの運動をし、昼寝 

をして、夜ごはん作ってという感じになります。DIYもす 

るようになりました。何事にもちょっとずつかいつまんで 

います。器用貧乏ですね(笑) 

 

 

 

 

 



 

お知らせとお願い 

 

令和 6 年 1 月 10 日現在 

 

◆ケアカンファレンス（特養のお客様） 

   ケアカンファレンスについては、感染症対策に伴い主たる 

介護者 1 名のみの参加が可能です。 

ケアカンファレンス前に、担当より本人の生活に対しての 

ご家族（代理人）の意向、カンファレンスの出席確認を書面で 

お伺いしますので対応をよろしくお願いいたします。 

ケアカンファレンス後に、ケアプラン、各計画書を送付いたします 

ので、同意いただきましたら返送をお願いいたします。 

 

◆ケアプラン、計画書等のサインと返送のお願い 

   介護保険制度の中でお客様、代理人のサインが必要となる書類があ

ります。郵送された場合は、サインの上、お早めに返送をお願いいた

します。返送が必要な書類は以下の通りです。 

・ケアプラン、モニタリング 

・個別機能訓練計画書 

・栄養ケア計画書 

・褥瘡対策に関するケア計画書 

・排せつ状態に関する支援計画書 

 

 

現在、面会は、事前予約制となっています。 

施設へ来所される際は、感染症予防のために、手洗い・検温・マス

ク着用をお願いします。 

   なお、発熱（37、0 度以上）・咳・吐き気・下痢などの症状のある

方は施設への立ち入りは、ご遠慮下さい。お客様に安全な環境を提供

させていただくために、ご理解とご協力お願いします。 

 

LINE についてですが、面会専用タブレットとして使用しますので

LINE で個別のやり取りは出来かねますのでご承知おきください。 

 


